
9690 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (27/8 01) 

. Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Økologiforordningen stiller krav om en klar ad- 
skillelse mellem økologiske og ikke-økologiske 
produkter. Virksomheder, der håndterer økolo- 
giske og ikke-økologiske produkter skal bl.a. 
træffe enhver foranstaltning for at sikre, at parti- 
erne kan identificeres og for at undgå sammen- 
blanding mellem produkterne. 

Plantedirektoratet stiller krav om autorisation 
af virksomheder, som skal behandle økologiske 
produkter. Det er en betingelse for autorisation, 
at virksomheden enten etablerer fysisk adskillel- 
se eller tidsmæssig adskillelse med efterfølgen- 
de rengøring mellem konventionel og økologisk 
produktion. Kravene til adskillelse gælder også 
ved transport af økologiske produkter, som kun 
må finde sted efter rengøring af den transport- 
enhed, som tidligere er anvendt til transport af 
ikke-økologiske produkter. 

Kommissionen har for nylig præsenteret for- 
slag til Kommissionens forordning om mærk- 
nings- og kontrolkrav samt forebyggende foran- 
staltninger for foder, foderblandinger og om æn- 
dring af bilag I, del B, og bilag III til Rådets for- 
ordning (EØF) nr. 2092/91 om økologisk pro- 
duktionsmetode for landbrugsprodukter og om 
angivelse heraf på landbrugsprodukter og lev- 
nedsmidler. Et grundnotat er oversendt til Fol- 
ketingets Europaudvalg. 

Forslaget indebærer, at der indføres fælles 
regler for kontrol og mærkning samt produktion 
af foderstoffer, herunder krav om, at produktio- 
nen af økologiske foderstoffer ikke må foregå på 
samme anlæg (linie) som produktion af ikke- 
økologiske foderstoffer. 

Danmark har en klar interesse i, at vore 
europæiske handelspartnere deltager i arbejdet 
med at eliminere risikoen for GMO-forurening 
af økologiske foderstoffer, idet en stor del af rå- 
varerne til den danske produktion importeres. 
Adskillelse mellem økologiske og ikke-økologi- 
ske foderstoffer gennem alle led i produktions- 
kæden er et vigtigt led i dette arbejde. Kommis- 
sionens initiativ til fælles regler på foderområ- 
det støttes således fra dansk side, og man vil fra 
ministeriets side arbejde for, at der indføres så 
stramme regler som muligt. 

Spm. nr. S 3593 

Til fødevareministeren (17/8 01) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Hvilke planer har regeringen om at indføre et 
klart og objektivt erstatningsansvar for leveran- 
dører af plantefrø og foder i tilfælde, hvor der 
sker GMO-forurening af økologiske fødevarer?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 3591. 

Svar (27/8 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Pålæggelse af erstatningsansvar følger dansk 
rets almindelige regler. Hvis en leverandør af 
økologiske plantefrø og foder leverer GMO-for- 
urenede økologiske varer til en landmand, som i 
den anledning lider et tab, vil et erstatningskrav 
skulle afgøres efter dansk rets almindelige regler 
om erstatningsansvar i kontraktsforhold. I til- 
fælde af uenighed vil sagen kunne rejses som et 
civilretligt søgsmål ved domstolene. 

Jeg ser ikke noget behov for at ændre denne 
retstilstand. 

Spm. nr. S 3594 

Til fødevareministeren (17/8 01) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil Danmark inden udløbet af fristen den 
1. september 2001 gøre indsigelse mod forslag 
om at tillade medicinrester i kød, og vil Dan- 
mark meddele, at et sådant forslag ikke vil blive 
accepteret og ej heller gennemført i Danmark?« 

Begrundelse 

Der henvises til oplysninger i Information den 
16. august 2001. Det fremgår her, at Codex Ali- 
mentarius har fastsat en frist for indsigelse til 
1. september 2001, men at Fødevaredirektoratet 
endnu ikke har taget stilling til, hvad Danmark 
bør mene. Imidlertid kan der ikke være nogen 
tvivl om, hvad Danmark skal mene, hvilket også 


